1

2026 年 1 月 8 日

TAPS 工法研究会 会員様

TAPS 工法研究会 事務局

TAPS 工法研究会 令和 8 年度 資格試験申込受付のお知らせ

日頃より、TAPS 工法研究会の活動・運営につきましてご協力いただき、誠にありがとうございます。

さて、このたび令和８年度 TAPS工法資格試験の実施日程が決定いたしました。

 つきましては、以下要領にて申込手続きをお願いいたします。

敬  具

記

① 各資格の要領を熟読の上、令和 8 年 1 月 30 日（金）までに申込書を提出してください。

【申込先】

TAPS 工法研究会 事務局 池田宛

MAIL ： s_ikeda@fuji-giken.co.jp

【問合せ先】

TAPS 工法研究会 事務局

松村 功

高橋 章

TEL  ：06-6350-6104

MAIL ： i_matsumura@fuji-giken.co.jp

a.takahashi.aa@fuji-giken.co.jp

② １月 9 日(金)を目途に更新対象者一覧を別途メールにて送付いたします。

mailto:s_ikeda@fuji-giken.co.jp
mailto:i_matsumura@fuji-giken.co.jp
mailto:a.takahashi.aa@fuji-giken.co.jp

2

【1】 資 格 更 新 (二級技術者)

【更新対象者】

二級技術者資格の有効期限が「令和 8 年 3 月 31 日、8 月 31 日、10 月 31 日」の方

※資格更新の手続きをされなかった方は、有効期限をもって資格が失効しますのでご注意くだ

さい。

※令和 6 年度より資格認定月を 4～6 月に集約したため、有効期限が「令和 8 年 8 月 31 日、

10 月 31 日」の方には前倒しで更新手続きを行っていただきます。ご了承ください。

  ※昇級を希望される方は、更新手続きを行ったのち、昇級試験を受験していただきます。

詳しくは P6「【4】監理・一級技術者試験(昇級)」の【受験条件】④をご確認ください。

【更新条件】

以下二点の条件を満たしていれば、書類手続き＋更新料のみで更新完了となります。

① 二級技術者資格を取得後 3 年間、TAPS 工法の作業経験を有すること。

② アーク溶接特別教育の修了者

※TAPS 工法の作業経験がない方は、下表の資格更新講習会にご参加ください。講習会参加後、資

格更新の手続きを行います。

◆定員数を超えた申込者数となった場合は申込者の方と個別で代替日の調整を行いたいと考えて

います。

【場所】

㈱富士技建 福岡工場 福岡県糟屋郡宇美町大字宇美 2450-1

【申込方法】

別添の「【1】資格更新(二級技術者) 申込書および作業経験実績証明書(Excel)」に必要事項を記入

し、「アーク溶接特別教育修了証の写し」を添付してメールにてお申し込みください。

※作業経験が無い方は、申込書の「作業期間」の欄に”作業経験無し”と記載してください。

資格更新講習会(作業経験のない二級)

スケジュール

日程 5/16(土)

時間 ９：００～１７：００

内容 講習・実技

講習方法 対面

定員 15 名程度

3

【申込先】

TAPS 工法研究会 事務局 池田宛( s_ikeda@fuji-giken.co.jp)

【申込期限】

令和８年１月３０日(金)

【更新料】 5,000 円

※作業経験がない方は 20,000 円 （更新講習料 15,000 円＋更新料 5,000 円)

【納付期限】

令和 8 年 4 月 30 日(木)まで

4 月上旬に請求書を送付しますので、に振込をお願いします。(不可の方はご連絡ください。)

mailto:s_ikeda@fuji-giken.co.jp

4

【2】 資 格 更 新  (監理・一級技術者)

【更新対象者】

監理・一級技術者資格の有効期限が「令和 8 年 3 月 31 日、8 月 31 日、10 月 31 日」の方

※資格更新の手続きをされなかった方は、有効期限をもって資格が失効しますのでご注意くだ

さい。

※令和 6 年度より資格認定月を 4～6 月に集約したため、有効期限が「令和 8 年 8 月 31 日、

10 月 31 日」の方には前倒しで更新手続きを行っていただきます。ご了承ください。

  ※昇級を希望される方は、更新手続きを行ったのち、昇級試験を受験していただきます。

   詳しくは P6「【4】監理・一級技術者試験(昇級)」の【受験条件】④をご確認ください。

【受講条件】

アーク溶接特別教育の修了者

【場所】 ㈱富士技建 福岡工場 福岡県糟屋郡宇美町大字宇美 2450-1

【申込方法】

別添の「【2】資格更新(監理・一級)申込書および作業経験実績証明書(Excel)」に必要事項を記入し、

「アーク溶接特別教育修了証の写し」を添付して事務局にメールにてお申し込みください。

※作業経験が無い方は、申込書の「作業期間」の欄に”作業経験無し”と記載してください。

【申込先】 TAPS 工法研究会 事務局 池田宛( s_ikeda@fuji-giken.co.jp)

【申込期限】 令和 8 年１月３０日(金)

【更新講習料】

20,000 円 ※作業経験の有無関係なく、受講していただきます。

【納付期限】

令和 8 年 4 月 30 日(木)まで

4 月上旬に請求書を送付しますので、に振込をお願いします。(不可の方はご連絡ください。)

資格更新講習会(監理・一級)スケジュール

日程 5/16(土)

時間 ９：００～１７：００

内容 講習・実技

講習方法 対面

定員 15 名程度

mailto:s_ikeda@fuji-giken.co.jp

5

【3】 二 級 技 術 者 講 習 会 (新規登録)

【受講条件】

「アーク溶接等特別教育」の修了証を有すること。(申込書提出時に修了証を添付して下さい。また、

受講時にも持参してください。)

【講習内容】

学科講習 ：金属溶射による防食、橋梁の概要と橋梁部材、使用機材、金属溶射の作業一般と

品質管理および安全衛生管理など金属溶射に関する基礎知識

実技講習 ：平板を使用し、ブラスト、溶射、作業の基礎

◆Web 受講の希望者がいない場合は、2(火)～4日(木)の3 日間で行います。

【場所】 ㈱富士技建 福岡工場 福岡県糟屋郡宇美町大字宇美 2450-1

【申込方法】

別添の「【3】二級技術者講習会(新規登録)申込書(Excel)」に必要事項を記入し、「アーク溶接特別教

育修了証の写し」を添付して事務局にメールにてお申し込みください

【申込先】 TAPS 工法研究会 事務局 池田宛( s_ikeda@fuji-giken.co.jp)

【申込期限】 令和８年１月３０日(金)

【講習料】 50,000 円 (登録料を含む)

※学科講習及び実技講習の費用を含みます。

※学科のみ又は実技のみの講習は受け付けておりません。

【納付期限】

令和 8 年 4 月 30 日(木)まで

4 月上旬に請求書を送付しますので、に振込をお願いします。(不可の方はご連絡ください。)

二級講習会(新規登録) スケジュール

日程 6/2(火) 6/3(水) 6/4(木) 6/5(金)

時間 ９：００～１７：００ ９：００～１７：００

内容 学科講習(1.5 日) 実技講習(1.5 日)

講習方法 Web または対面(選択可) 対面

定員 15 名程度 １５名程度

mailto:s_ikeda@fuji-giken.co.jp

6

【4】 監 理 ・ 一 級 技 術 者 試 験 (昇級)

【受験条件】

① 一級技術者試験を受けようとする者は、二級技術者の資格を有し、かつ TAPS 工法の作業経験

を有すること。

② 監理技術者試験を受けようとする者は、一級技術者の資格を有し、かつ溶射技能士の資格を有

すること。または、一級技術者の資格を有し、かつ３年以上の TAPS 工法の業務経験を有すること。

(二級を取得後３年以上とする。)

③ 「アーク溶接等特別教育」の修了証を有すること。(願書提出時に修了証を添付して下さい。また、

受験時にも持参してください。

④ 現在所持している資格の有効期限が「令和 8 年 3 月 31 日、8 月 31 日、10 月 31 日」の方は、更

新料＋受験料をお支払いいただきます。(二級更新料 5,000 円または一級更新料 20,000 円)

※更新手続きの詳細は「【1】資格更新(二級技術者)」、または「【2】 資格更新(監理・一級技術者)」

に記載しております。

【試験内容】

① 一級技術者  学科試験(90 分)及び実技試験(50 分)

② 監理技術者  学科試験(90 分)、論文(90 分)及び実技試験(50 分)

 事前講習会(希望者のみ) 監理・一級技術者試験

日程 5/23(土) 5/24(日) 5/30(土) 5/31(日)

時間 １３：００～１７：００ １３：００～１７：００ ９：００～１７：００ ９：００～１３：００

内容
事前学科講習

(希望者のみ)

事前実技講習

(希望者のみ)
実技試験 学科試験

講習方法
Web または対面

(選択可)
対面 対面 対面

定員 15 名程度 15～20 名程度 15 名程度 25 名程度

【場所】

㈱富士技建 福岡工場 福岡県糟屋郡宇美町大字宇美 2450-1

【申込方法】

別添の「【4】監理・一級技術者試験 (昇級) 申込書(Excel)」に必要事項を記入し、「アーク溶接特別

教育修了証の写し」を添付して事務局にメールにてお申し込みください。

7

【申込先】

TAPS 工法研究会 事務局 池田宛( s_ikeda@fuji-giken.co.jp)

【申込期限】 令和８年１月３０日(金)

【受験料】 30,000 円（一級技術者、監理技術者とも同額）

 ※学科試験のみ又は実技試験のみの受験は受け付けておりません。

【登録料】 10,000 円(合格者のみ)

【納付期限】

令和 8 年 4 月 30 日(木)まで

4 月上旬に請求書を送付しますので、に振込をお願いします。(不可の方はご連絡ください。)

【合格発表】 6 月下旬(予定)

◆事 前 学 科 講 習 会 (希望者のみ)

【受講条件】

対象者    ： 一級技術者および監理技術者の受験申込者で受講を希望する者

講習会内容 ： 一級技術者および監理技術者に求められる知識（安全・品質・工程管理および関係

法令など）について、講習会テキストを用いて説明する。

【講習料】 無料 ※Web 参加される方は後日、招待 URL を送付します。

◆事 前 実 技 講 習 会 (希望者のみ)

【受講条件】

対象者       ： 一級技術者および監理技術者の受験申込者で受講を希望する者

ブラストおよび溶射(TAPS)の操作実技を希望される方

実技講習会内容 ： 講師が機器操作（ブラスト、溶射）の注意事項を説明します。

              受講者はブラストおよび溶射(TAPS)の機械操作を練習します。

              受講者は交代しながら機器を操作していただきます。

              講師が控えておりますので、機器操作でご不明な点等ございましたらご自由に

              質問していただけます。

【講習料】 10,000 円

※事前学科講習のみ、または事前実技講習のみ受講することも可能です。

以上

mailto:s_ikeda@fuji-giken.co.jp